
 
 
 

 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  02 ноября 2024    №  5711 

 
О внесении изменений в постановление Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 25.09.2020 № 5512 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, без проведения торгов» 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, статьями 
7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 4 Закона 
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым, Порядком 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг, утвержденным постановлением Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 04.03.2021 № 1006, рассмотрев протест 
заместителя прокурора Республики Крым Кузнецова В.В. от 30.08.2024 № 7/5-
16-2024/Прт-51-24-20350001, Администрация города Симферополя Республики 
Крым п о с т а н о в л я е т :  

 
 1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 
Республики Крым от 25.09.2020 № 5512 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование земельных участков, находящихся в муниципальной  
собственности, без проведения торгов» следующие изменения:  

1.1. Название изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения 
торгов». 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 



«1. Утвердить Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов»  
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым, согласно приложению к настоящему постановлению.» 

1.3. В приложении: 
1.3.1. Пункт 7.1 изложить в следующей редакции: 
«7.1. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 

четырнадцать календарных дней со дня поступления заявления  
о предоставлении земельного участка, указанного в пункте 9.1 настоящего 
Административного регламента, в Уполномоченный орган.».  

1.3.2. Абзац первый пункта 7.2 изложить в следующей редакции: 
«7.2. В случае представления Заявителем документов через 

многофункциональный центр или направления запроса в электронном виде, 
посредством ЕПГУ, РПГУ, срок предоставления муниципальной услуги 
исчисляется со дня поступления (регистрации) заявления о предоставлении 
земельного участка, указанного в пункте 9.1 настоящего Административного 
регламента, в Уполномоченный орган.». 

1.3.3.В пункте 9.2: 
«2) документ, удостоверяющий личность Заявителя (предоставляется  

в случае личного обращения в Уполномоченный орган, либо ГБУ РК «МФЦ», 
либо посредством почтового отправления). В случае направления заявления 
посредством ЕПГУ, РПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность 
Заинтересованного лица, формируются при подтверждении учетной записи в 
ЕСИА из состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут 
быть проверены путем направления запроса с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единая система 
межведомственного электронного взаимодействия» (далее - СМЭВ);». 

1.3.4 Дополнить приложением 10, согласно приложению к настоящему 
постановлению.  

2. Департаменту внутренней политики, информации и организационного 
обеспечения администрации города Симферополя (Федотов А.В.) опубликовать 
настоящее постановление в установленном порядке и разместить  
на официальном сайте администрации города Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                           
на заместителя главы администрации города Симферополя Полякова С.А. 

 
 

Глава администрации  
города Симферополя                                                                        М.С. Афанасьев 
 

 



 
Приложение  
к постановлению Администрации 
города Симферополя Республики Крым 
от  02.11.2024   №  5711 

 
 

Приложение 10 
к Административному регламенту  
предоставления муниципальной услуги  
«Предоставление в собственность, аренду,  
постоянное (бессрочное) пользование,  
безвозмездное пользование земельного участка,  
находящегося в муниципальной собственности, 
без проведения торгов» на территории 
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 
 
 

Главе администрации города Симферополя 
 

______________________________________ 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, , 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

 
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006  
№ 152-ФЗ «О персональных данных», зарегистрирован по адресу: 
  , 
документ, удостоверяющий личность:     
  , 

(вид документа, его серия и номер, кем и когда выдан) 
 
  ,* 

(фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных) 
 
зарегистрирован по адресу:  , 
* документ, удостоверяющий личность:      
  ,* 

(вид документа, его серия и номер, кем и когда выдан) 
 
Доверенность от « » ___________г. № (или реквизиты 
иного документа, подтверждающего полномочия представителя) * 
в целях:   
  , 
даю согласие Администрации города Симферополя Республики Крым  
(ОГРН: 1149102098749, ИНН: 9102048470, место нахождения: Республика 
Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, д. 15) на обработку моих персональных 
данных, а именно: ____________________________________________________ 



____________________________________________________________________, 
(указать перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие 

субъекта персональных данных) то есть на совершение действий, 
предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных». 
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона  

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности  
в области защиты персональных данных мне разъяснили.  

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва  
в письменной форме.  
«___» ____________ _____ г.                        ____________/ _________________  
                                                                                (подпись)          (Ф.И.О.)  
 
____________/ _________________*  
   (подпись)                      (Ф.И.О.)  
 

*заполняется в случае обращения представителя субъекта персональных 
данных 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Симферополя                                                                       С.А.Поляков  
 
 
Начальник МКУ Департамент развития 
муниципальной собственности 
администрации города Симферополя     Р.С. Марченков 
 
 

 


